特定非営利活動法人	 日本プロフェッショナルエンジニア協会	 （日本ＰＥ協会）

(1 / 4)

平成 24 年度	 第 2 回	 （2012 年 5 月度）	 理事会議事録

日	 時	 平成 24 年 5 月 19 日(土)	 9 時 30 分～12 時

場	 所	 新赤坂事務所：港区赤坂２―１０―１７	 石原ビル２F

出席者	 出席：土屋、青木、川村、西川、日野（監事）、丹下（監事）

 (skype)：正岡、神野、阪井

欠席者	 委任：金城、岩下(議長)、平山（川村）、木村（西川）、竹政（議長）

特別事項

審議事項

	 １

２

３

４

５

６

７

８

９

10

書記・承認者指名

4 月度議事録確認

会員入会承認・退会確認

理事補充の件

会員表彰の件

6 月総会準備 作業分担・スケジュールの確認

今期体制案

日本人エンジニアの為の PE ハンドブック下刷り紹介と印刷費

（会長）

（総務部会）

（会員部会）

（総務部会）

（総務部会）

（総務部会）

(会長)

（渉外部会）

報告事項

議	 題

	 １

２

３

４

添付資料	 添付１．	 2012_総会プログラムと分担 rev4

添付２．	 今期体制案

添付３．日本人エンジニアの為の PE ハンドブック下刷り

特定非営利活動法人	 日本プロフェッショナルエンジニア協会	 （日本ＰＥ協会）

(2 / 4)

議事内容	 アクション

● 審議事項
１．	 書記・承認者指名（敬称略）

	 	 	 議長：土屋	 	 書記：西川	 	 	 議事録承認者：土屋、青木、川村

２．	 4月度議事録確認

既に送付済みの議案書への追加修正2点（残高証明と野本さんの会員番号ミス）

については、pdfにて会員へ配布するとともに、総会出席者に紙で配布することを確

認。NSPE総会派遣募集を平山理事担当で進める。

３．	 会員入会承認・退会確認

新入会員

	 PEN-0080	 鈴木	 健治	 様

	 AF-0057	 	 北田	 昌司	 様

資格変更

	 PE-0203	 	 森口	 智規	 様（旧PEN-0052	 ワシントン州）

退会者

	 PE-0131	 	 鳥越	 洋之	 様（満期退会）

	 FE-0012	 	 松本	 一郎	 様（正規退会）

	 FE-0007	 	 杉山	 智英	 様（満期退会）

	 FE-0052	 	 上村	 卓司	 様（満期退会）

資格喪失

	 PE-0027	 	 藤田	 昌之	 様

	 PE-0161	 	 藤村	 篤志	 様

	 PEN-0031	 	 高	 東熙	 様

	 PEN-0035	 	 安藤	 雄介	 様

	 FE-0036	 	 池田	 清利	 様

	 FE-0095	 	 渡辺	 寛	 様

	 FE-0117	 	 加藤	 寿仁	 様

	 FE-0163	 	 佐野	 文之	 様

	 FE-0203	 	 沖田	 司	 様

	 FE-0280	 	 川原	 裕記	 様

	 FE-0302	 	 藤田	 万雄	 様

	 FE-0350	 	 宮田	 繁	 様

	 AF-0042	 	 井坂	 信彦	 様

	 AF-0044	 	 中矢	 壮	 様

	 AF-0047	 	 細谷	 典功	 様

会員数

4月度理事会後	 PE	 154名	 準PE	 43名	 FE	 130名	 AF	 33名	 ST	 2名	 合計362名

5月度理事会後	 PE	 153名	 準PE	 41名	 FE	 121名	 AF	 31名	 ST	 2名	 合計348名

松本氏は会費納入依頼に対して回答がなく、入金も確認されていないため正規退会と

して処理する。

４．理事補充の件

   正式に 2 名の立候補あり。6 月の総会の議案にかけることが承認された。

   ・PE0044 野本泰之 氏

   ・PE0145 鈴木 央 氏

（議長）

（総務部会）

（会員部会）

（総務部会）

特定非営利活動法人	 日本プロフェッショナルエンジニア協会	 （日本ＰＥ協会）

(3 / 4)

議事内容	 アクション

５． 会員表彰の件

   エントリー者は以下の通り

北林孝顕 PE-0158  大阪電通大「国際工学技術者育成セミナー」講師

渋谷高広 PE-0194  大阪電通大「国際工学技術者育成セミナー」講師

               メキシコ湾深海石油開発事故調査タスクフォース

田尻明子 FE-0364  関西英語セミナー企画を実施し、実現

荻島 知之 PN-0074 メキシコ湾深海石油開発事故調査タスクフォース

須田 和典  PE-0154 メキシコ湾深海石油開発事故調査タスクフォース

野本 泰之 PE-0044 メキシコ湾深海石油開発事故調査タスクフォース

三宮 中   PE-0015   NSPE 総会参加し、米国 PE と交流。PE 価値等の発信

馬場 丈典 PN-0062  NSPE 総会参加し、米国 PE と交流。関西・名古屋地区活性化

門野 剛  PE-0160  ｾﾐﾅｰ講師、ｾﾐﾅｰ参加者として JSPE 活動を活性化

   総会への無料招待と表彰を行うことを決定した。連絡は総務部会が行う。（西川）

   表彰状は英語にて総務部会で作成する（キンコーズ等を利用）。

   表彰状の表現は統一し、具体的貢献内容は口頭で補足する。

６． 6 月総会準備 作業分担・スケジュールの確認

  主な分担を以下のように決めて準備を進めることが了解された。（詳細は添付資料参照）

第一部   準備及び司会進行 総務部会（西川）

第二部   準備は渉外部会（川村）  司会進行 教育部会（阪井）

第三部   司会進行 企画部会（竹政）

受付    新会計部会員 4 名に声をかけてみる： 青木理事が調整

書記    竹政理事

来賓対応 渉外部会（平山）

会長夫妻の当日のエスコート  事務局（神野）

記録    写真は出席予定会員のなかから予め選定して依頼する。

       ビデオは日野さん担当：機器は AJ より借用、橋口さんに手伝いを依頼する。

前日の NSPE 会長と関連団体との交流会  土屋会長

Dinner 及び Ladies Program  鹿野さん

Dinner 参加者は役員中心とし、鹿野さんと神野さんを招待。

教育部会の PC は総会までに更新（西川）、プレゼンデータは事前に西川まで送付。

  尚、総会出席は通常の理事会出席と同様に扱い、役員交通費の支給を行う。

７．今期体制案

  別紙の体制案にて了解が得られた。

  エンジニアズサロンについては、担当部会は企画部会になるが、実質の推進役は

  丹下さんと植村さんにお願いし、木村さんがサポートする体制でお願いしたい。

８．日本人エンジニアの為の PE ハンドブック下刷り紹介と印刷費

  川村理事より内容と装丁の紹介があり、会員へ無償配布することが承認された。

  部数は 500 部印刷とし、印刷費予算 35 万円が承認された。

  表紙のプロフェッショナル・エンジニアの中間の・はつけないこととする。

  今後の管理は企画部会の担当とする。

  内容の部分更新は電子ファイルで配布先管理をして配布するのがよいのではないか？

  （今後の検討課題）

●  報告事項

  なし

（その他）

（総務部会）

（総務部会）

（会長）

（渉外部会）

特定非営利活動法人	 日本プロフェッショナルエンジニア協会	 （日本ＰＥ協会）

(4 / 4)

議事内容	 アクション

  土屋会長より、役員への連絡を円滑にするため、役員名簿の作成（更新）の要請があった。

	 ・次回	 6 月 9	 日（土）

（会員部会）

承	 認	 青木豊加

承	 認	 川村武也

承	 認	 土屋雅彦

記録作成	 西川	 理